
PRŮMYSLOVÉ         

PROCESY

Přenos tepla III
Sušárny

Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.

(e-mail: Tomas.Jirout@fs.cvut.cz, tel.: 2 2435 2681)

Poděkování:

Při přípravě prezentace byly použity a převzaty podklady z

přednášek a publikací kolegů specializujících se na

prezentovanou problematiku

Ing. Martin Dostál, Ph.D.

Prof. Ing. Rudolf Žitný, CSc.



SUŠENÍ
• K odstranění vlhkosti dochází přívodem tepla do sušeného materiálu, kterým 

mohou být suspenze, pastovité materiály nebo partikulární látky.

• Vlhkost (volná voda, vázaná voda) může být odstraněna procesem vypařování

nebo sublimace. Jedná se tedy o simultánní přenos tepla a hmoty často dost 

obtížný, protože se během tohoto procesu mění vlastnosti i podmínky 

(nestacionární).

Účel sušení:

• Zvýšení kvality (palivo, zvýšení výhřevnosti, zlepšení spalovacího procesu), 

zabránění změnám tvaru (dřevo, trhliny), zvýšení pevnosti (dřevo, keramické 

výrobky), ...

• Snížení hmotnosti zboží pro přepravu.

• Konzervace (snížením vlhkosti poklesne osmotický tlak ve tkáni, že se zastaví 

vegetování mikroorganismů, ale i enzymatické a další chemické procesy vedoucí 

k degradaci potravin – mléko, vejce, ovoce, ... , snížením vlhkosti v dřevu 

zabráníme růstu hub a plísní).



SUŠÁRNY

Rozdělení sušáren:

• Dle způsobu přívodu tepla – konvekce, kondukce, radiace, mikrovlny 

(elektromagnetické pole)

• Dle sušícího média – vzduch, spaliny, inerty, vakuum, přehřátá pára

• Dle provozního tlaku sušícího média – přetlaková, atmosférická, pulzační, 

vakuová

• Dle charakteru kontaktu – fluidní lože, proudové, kontaktní

• Dle pohybu sušeného materiálu – v klidu, mechanické či pneumatické přesouvání

• Dle typu časového provozu – periodické, kontinuální (souproudá, protiproudá, s 

křížovým tokem)



Konvektivní sušárny













Kontaktní sušárny





Lyofilizace



Radiační sušárny


